－1－

平成 22 年 10 月 5 日

各 位
東京都中央区日本橋二丁目 15 番３号
株 式 会 社 エ ス プ ー ル
代表取締役会長兼社長 浦 上 壮 平

（コード番号：2471）
問い合わせ先：
取締役管理本部担当 佐  藤  英  朗
電話番号 03(3517)6633（代表）

特別損失の計上及び繰延税金資産の取崩し並びに業績予想の修正に関するお知らせ

この度、当社において、下記のとおり特別損失の計上及び繰延税金資産の取崩しを行うとともに、

平成 22 年 7 月 6 日に公表いたしました平成 22 年 11 月期（平成 21 年 12 月 1 日～平成 22 年 11 月 30
日）の業績予想を下記のとおり修正いたしましたのでお知らせいたします。

記

1. 特別損失の計上及びその内容

「固定資産の減損に係る会計基準」（「固定資産の減損に係る会計基準の設定に関する意見書」（企

業会計審議会 平成 14 年 8 月 9 日））及び「固定資産の減損に係る会計基準の適用指針」（企業会計

基準適用指針第６号 平成 15 年 10 月 31 日）に基づき、事業の収益性低下により投資額の回収が見

込めなくなったのれん等の固定資産の減損損失を計上いたします。

資 産 の 種 類 減 損 損 失 の金 額

の れ ん 170 百万円

ソ フ ト ウ ェ ア 14 百万円

合   計 185 百万円

なお、のれん評価損の大部分については、当社子会社である株式会社 GIM （以下「GIM」）が、

株式会社ジーアイエムからシステム事業を承継した際に生じた 161 百万円であります。

2. 繰延税金資産の取崩しについて

GIM の業績見通しの悪化を踏まえ、「繰延税金資産の回収可能性の判断に関する監査上の取扱い」
（監査委員会報告第 66 号） に基づき、繰延税金資産の回収可能性について慎重に検討した結果、

平成 22 年 11 月期において GIM の繰延税金資産を取崩し、法人税等調整額を 236 百万円計上いた

します。

ＮＮｅｅｗｗｓｓ  ＲＲｅｅｌｌｅｅａａｓｓｅｅ

ニッポン・ニュー・マーケット－「ヘラクレス」

－2－

３. 平成 22 年 11 月期 連結業績予想数値の修正 （平成 21 年 12 月１日～平成 22 年 11 月 30 日）

(単位：百万円/未満切捨)

 売 上 高 営業利益 経常利益 当期純利益
1 株当たり

当期純利益

前 回 発 表 予 想 （Ａ） 5,834 △62 △85 △122 △4,754 円 28 銭

今 回 修 正 予 想 （Ｂ） 5,601 △266 △288 △724 △28,027 円 41 銭

増  減  額 （Ｂ － Ａ） △233 △203 △202 △601 △23,273 円 13 銭

増  減  率 （％） △4.0 - - - －

（ ご 参 考 ） 前 年 度 実 績

（平成 21 年度 11 月期）
5,812 △478 △500 △470 △18,203 円 66 銭

４. 業績予想修正の理由

人材サービスを提供する人材ソリューション事業及び社員研修サービスを提供するパフォーマン

ス・コンサルティング事業を中心として全体的には受注回復が進み、システム事業を除いた主力事

業については、概ね計画通りに推移しました。しかしながら、システム事業の回復が大きく遅れて

おり、引き続き損失を計上するに至った結果、売上高は、5,601 百万円、営業損失は 266 百万円、

経常損失は 288 百万円、と前回予想を下回る見通しとなりました。また、当期純損失についても、

上記減損損失と税金費用の計上により、724 百万円の損失に修正いたします。
業績予想修正の大きな原因となったシステム事業においては、主力の SES（システムエンジニア

リングサービス）部門は、第 1 四半期を底として回復傾向にありますが、受託開発部門の新規受注

が進まなかったほか、前期からの継続案件の追加処理が再び発生したことにより大幅な損失を計上

いたしました。この状況を踏まえ 8 月度に経営陣の一新を図り、追加のコスト削減施策の実施や不

採算部門の縮小など、親会社主導のもと抜本的な経営改革に着手しましたが、その効果は第 4 四半

期以降となる見込みです。

以 上

本資料に掲載されている将来に関する記述の部分は、現時点で得られた情報に基づいたものでありますが、実際の業績

は、さまざまな要因によって異なる結果となる可能性があることにご留意ください。